
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR PRO TEMPORE
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 005 Garanhuns, 10 de fevereiro de 2023



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 005, sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023

P á g i n a | 2

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-278 – GARANHUNS/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 005, sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023

P á g i n a | 3

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-278 – GARANHUNS/PE

SUMÁRIO

REITORIA.............................................................................................................................................................4 e 5

PROGEPE...................................................................................................................................................................6

PROAD.......................................................................................................................................................................7



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 005, sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023

P á g i n a | 4

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-278 – GARANHUNS/PE

REITORIA
Portaria nº 004/2023-REIT, de 06 de fevereiro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo nº
23082.001352/2023-10, resolve:

Art. 1º - Nomear a candidata PAULA REJANE LISBOA DA ROCHA
aproveitada do Concurso Público de Professor do Magistério Superior da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), Edital Nº 01/2020 -
específico de abertura de concurso público para Professor do Magistério Superior,
retificado pelo Edital nº 02/2022, publicado no DOU de 04/04/2022, em decorrência
do falecimento do docente ANTONIO MARCOS ALVES DE OLIVEIRA, conforme
abaixo descrito:

Nome PAULA REJANE LISBOA DA ROCHA

Cargo Professor do Magistério Superior

Regime de Trabalho 40 Horas com Dedicação Exclusiva

Classe/Nível/Denominação Classe A, Nível 01, Denominação Adjunto A

Código da vaga 851479

Vaga decorrente Vacância em virtude do falecimento do servidor
ANTONIO MARCOS ALVES DE OLIVEIRA

Lotação Coordenação do Curso de Licenciatura em
Pedagogia

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 07/02/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 005/2023-REIT, de 08 de fevereiro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando a atividade que o Departamento de
Desenvolvimento de Pessoal (DDP), da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
(PROGEPE), desempenha, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 111/2022-REIT, de 17 de maio de 2022.

Art. 2º - Extinguir a Comissão de Desenvolvimento de Pessoal da UFAPE.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 006/2023- REIT, de 06 de fevereiro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento, de curta duração, no período de 06 a 10 de fevereiro
de 2023, do docente NILSON PEREIRA DE CARVALHO, Matrícula SIAPE nº
1315918, para participar do 41º Congresso do Sindicato Nacional dos Docentes das
Instituições de Ensino Superior (ANDES), a realizar-se na cidade de Rio Branco-AC.
(Processo nº 23082.034863/2022-37)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 007/2023-REIT, de 09 de fevereiro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Art.11 da
Resolução Nº 10 da Comissão de Ética Pública, de 29/09/2008, da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), e considerando o que consta no OFÍCIO
Nº 001/2023/CE/UFAPE, e conforme indicação aprovada na Reunião Ordinária Nº
001-2023 da CE-UFAPE, quando a recondução de membros da Comissão de Ética,
resolve:

Art. 1º - Designar os servidores, nos termos do Art. 5º do Decreto 6.029/2007, abaixo
mencionados, para comporem a Comissão de Ética da UFAPE:

I - Membros com mandato até 08/02/2024:

a) Titular: MÁRIO SANSUKE MARANHÃO WATANABE (Presidente) - Matrícula
SIAPE Nº 2452774
b) Suplente: ERIKA VALENTE DE MEDEIROS - Matrícula SIAPE Nº 1585868

II - Membros com mandato até 09/02/2023 a 09/02/2026:

a) Titular: SARAH JACKELLINY DA SILVA RODRIGUES - Matrícula SIAPE Nº
1425265
b) Suplente: LUCIANA MAIA MOSER - Matrícula SIAPE Nº 1574576

III - Membros com mandato até 08/02/2025:

a) Titular: FELIPE RODRIGUES DOS SANTOS - Matrícula SIAPE Nº 2032313
b) Suplente: GUILHERME RENATO DA COSTA ROCHA - Matrícula SIAPE Nº
1866423

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 005, sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023

P á g i n a | 5

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-278 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 008/2023- REIT, de 10 de fevereiro de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores VIVIANE NUNES SARMENTO – UFAPE
(presidente); SIRLENE VIEIRA DE SOUZA – UPE (membro externo); FÁBIO
RODRIGUES DOS SANTOS – UFAL (membro externo); ANDERSON ALMEIDA
DA SILVA – UFPI (suplente) e ADEILSON PINHEIRO SEDRINS – UFAPE
(suplente); para comporem a Banca Examinadora do Concurso para professor efetivo
na área de LIBRAS, Edital nº 03/2022, para o período de 02 de fevereiro a 02 de
março de 2023, tendo como secretário ROBSON GUSTAVO DOS SANTOS
(UFAPE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 005, sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023

P á g i n a | 6

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-278 – GARANHUNS/PE

PROGEPE

Portaria nº 019/2023 - PROGEPE, de 02 de fevereiro de 2023.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001711/2023-39,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à)
servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art.
10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO
LOTAÇÃ

O
CLASS

E

NÍVEL
ANTERI

OR

NÍVE
L

ATUA
L

INTERSTÍC
IO

23587
91

RINALDO
CAVALCAN
TE FERRI

MEDICO
VETERINAR

IO
UFAPE E 04 05 23/01/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 005, sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023

P á g i n a | 7

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-278 – GARANHUNS/PE

PROAD

Portaria nº 04/2023-PROAD, de 08 de fevereiro de 2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8 de
outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Designar os servidores efetivos da UFAPE, abaixo relacionados, para
atuarem como Pregoeiro e Equipe de Apoio para as licitações na modalidade
PREGÃO, com atribuições de recebimento de propostas e lances, análises,
classificação, habilitação e adjudicação do objeto certame ao licitante vencedor,
conforme inciso IV do art. 3º da Lei 10.520, de 17/07/2002 e o inciso II do art. 7º do
Decreto 3.555, de 08/08/2000.

PREGOEIROS

NOME CARGO SIAPE

CAROLINA DE ANDRADE MORENO
FERNANDES

Técnica de
Laboratório

1551631

CARLOS WILLIAN FERREIRA DE
ARAUJO

Assistente em
Administração

1961369

ELVES RIBEIRO DE LIRA Assistente em
Administração

2092223

HEITOR HUGO RINO DE PAULA
JUNIOR

Assistente em
Administração

2065816

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA Assistente em
Administração

2010409

EQUIPE DE APOIO

NOME CARGO SIAPE

ALEXANDRE WILLAMS TORRES
BORBA

Técnico de
Tecnologia da
Informação

1733165

CALHIANDRO LISANDRO MENDES
CAVALCANTE

Analista de
Tecnologia da
Informação

1835235

THIAGO BARBOSA DE OLIVEIRA
GONÇALVES

Técnico de
Tecnologia da
Informação

1833792

ISABELE CRISTINE BARROS DE
MORAES ALENCAR

Técnica de
Laboratório

1663128

VAMBERTO DE FREITAS ROCHA
JUNIOR

Analista de
Tecnologia da
Informação

2105473

MARCUS ALEXANDRE PIRES DA
ROCHA

Assistente em
Administração

1653378

NADJA MACÊDO DE ARAUJO Administradora 1565808

MATHEUS CARVALHO CORDEIRO Técnico em
Refrigeração

2161345

JOSÉ ANTÔNIO VILELA DA SILVA Assistente em
Administração

2107845

CAROLINA DE ANDRADE MORENO
FERNANDES

Técnica de
Laboratório

1551631

CARLOS WILLIAN FERREIRA DE
ARAUJO

Assistente em
Administração

1961369

ELVES RIBEIRO DE LIRA Assistente em
Administração

2092223

HEITOR HUGO RINO DE PAULA
JUNIOR

Assistente em
Administração

2065816

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA Assistente em
Administração

2010409

Art. 2º- Esta Portaria terá validade até 15/03/2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RENATO CORREIA FERRO
Pró-Reitor de Administração - PROAD


	EDIÇÃO  

